
1 

 

 

 

 

 

Divisione Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE AFFARI GENERALI 

 

 

N. DAG/095/2023 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di buoni shopping multinsegna (voucher) 

di cui all’art. 17, sezione quarta – titolo IV del CCNL Metalmeccanica Industria (strumenti di welfare) per i 

dipendenti di InnovaPuglia S.p.A., ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120  

 

Il giorno 21 del mese di giugno 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) alla 

Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore Divisione Affari Generali  

  

Visti: 

• il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014;  

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007);  

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i.; Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• il CCNL Metalmeccanici Industria Art. 17 – Sezione Quarta – Titolo IV; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 08/06/2023–Verbale N. 56, in cui il Consiglio 

ha preso atto dell’informativa ricevuta come da documentazione istruttoria e ha delegato il Direttore della 

Divisione della Divisione Affari Generali all’esecuzione e ai conseguenti adempimenti secondo quanto 

indicato nella documentazione citata; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione Affari Generali di InnovaPuglia S.p.A., Dott. Alfredo Cuomo, 

giusta procura notarile del 23/06/2022 rep. 113972 raccolta n. 20002, con cui viene nominato e costituito 

procuratore della società in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 09/06/2022, 

Verbale n.30; 

 

Premesso che: 

• Innovapuglia applica il CCNL Metalmeccanici per cui, ai sensi dell’Art. 17– Sezione Quarta – Titolo IV, deve 

mettere a disposizione dei lavoratori strumenti di welfare, elencati in via esemplificativa in calce al citato 

articolo, del valore di 200 euro per l’anno 2023, tra cui rientrano i buoni shopping. 

• Nell’ambito della definizione della modalità attuativa dell'Art.2 Welfare Aziendale esteso dell'Accordo 



2 

 

integrativo aziendale Accompagnamento alla quiescenza del capitale umano di Innovapuglia del 30/12/2021 e 

relativa dotazione economica per l'anno 2022, confermata anche per l’anno 2023, la Direzione e la RSU hanno 

convenuto di erogare buoni welfare aggiuntivi per un importo pro capite di € 55,00, per un importo complessivo 

pari a € 255,00 per dipendente. 

• Nell’anno 2022 veniva espletata un’indagine di mercato mediante procedura telematica sulla Piattaforma 

EmPULIA prot. PI185292-22 del 13/07/2022 con trasmissione di Avviso esplorativo, a firma del Direttore 

Divisione Affari Generali di InnovaPuglia S.p.A. Dott. Alfredo Cuomo, con l’invito a presentare la propria 

migliore offerta per la fornitura dei buoni shopping; 

• Agli operatori economici veniva richiesto di indicare una percentuale in rialzo a titolo di commissione da 

applicarsi con riferimento al Valore complessivo appalto e di allegare una proposta tecnica con l’elenco degli 

esercizi convenzionati, nonché l’espressa dichiarazione di convertibilità dei tickets offerti in buoni carburante, 

nonché di spendibilità dei medesimi anche on line; 

• All’esito dell’aperura delle offerte pervenute e della loro valutazione da parte del Seggio di gara si ammettevano 

alla fase successiva del procedimento due società DAY Ristoservice S.p.A. e Cir food s.c., le quali avevano 

entrambe formulato un’offerta pari allo 0,00% a titolo di commissione; considerato che le offerte formulate non 

potevano essere ulteriormente migliorate, in quanto equivalenti, si procedeva mediante sorteggio automatico 

effettuato mediante apposita funzione dalla Piattaforma EmPULIA, per cui risultava aggiudicataria la società 

DAY Ristoservice S.p.A.; 

• Al fine di affidare la fornitura dei buoni shopping per l’anno 2023 nel rispetto del principio di rotazione, con 

PEC del 13/06/2023 e del 19/06/2023 è stato richiesto alla società Cir food s.c. di confermare le condizioni 

tecnico economiche di cui all’offerta prot. PI198852-23 del 27/07/2022 presentata su piattaforma EmPULIA per 

la fornitura di buoni welfare l’anno 2022; 

• Con risposta pervenuta a mezzo PEC del 15/06/2023 Prot. Nr. SC/23/658/US assunta agli atti sub Prot. 

inpu/AOO_1/PROT/16/06/2023/0003576 la società Cir food s.c. ha confermato la proposta tecnica del 2022 

inviando l’elenco dettagliato dei punti vendita fisici attualmente convenzionati in Puglia, suddivisi per città, e 

l’elenco dettagliato degli esercizi di e-commerce dove è consentita la spendibilità online mediante la conversione 

dei buoni cartacei in buoni digitali; con PEC del 20/06/2023 Prot. Nr. SC/23/677/US assunta agli atti sub Prot. 

inpu/AOO_1/PROT/20/06/2023/0003691 ha confermato di applicare una percentuale pari a 0,00% a titolo di 

commissioni. 

• È stato nominato Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Zaccaro. 

 

Considerato: 

• il Progetto d’acquisto con cui il Direttore della Divisione Affari Generali, in data 31/05/2023, ha 

formalizzato la richiesta di acquisto buoni shopping multinsegna (voucher) di cui all’art. 17, sezione quarta 

– titolo IV del CCNL Metalmeccanica Industria (strumenti di welfare) per i dipendenti di InnovaPuglia 

S.p.A. – anno 2023, mediante affidamento diretto all’operatore economico Cir food s.c. ai sensi dell’Art. 1 

comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, 

legge n. 108 del 2021, per un importo pari a € 52.075,00; l’importo della fornitura non assume rilevanza ai 

fini IVA ai sensi dell’art.2 co.3 lett. a) DPR 633/72. Opzioni esercitabili: estensione della fornitura ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lett. a) D.lgs. 50/2016 per l’anno 2024, oltre a incremento del 20% (1/5 d’obbligo) 

del valore annuale della fornitura previsto dall’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. In caso di esercizio 

delle opzioni il valore complessivo dell’appalto è pari a € 114.565,00. 

• La società dovrà emettere documenti cartacei che legittimeranno, ex art. 2002 del C.C., gli utilizzatori degli 

stessi ad esercitare il diritto all’acquisto di beni, o ad usufruire di servizi, nel limite del valore 



3 

 

predeterminato indicato sul fronte del buono medesimo ed alle condizioni in esso specificate, individuando 

n. 205 dipendenti aventi diritto alla assegnazione di welfare tickets.  

• Si rende necessario acquisire n. 205 carnet, non nominativi, di cui n. 204 del valore unitario di € 255,00 e 

n.1 del valore unitario di € 55,00 a compensazione della quota versata per il dipendente al fondo Metasalute. 

 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria in cui si attesta che 

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che “Progetto di acquisto” è 

conforme alle risultanze istruttorie; 

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle norme vigenti, 

ai sensi dell’art 31, comma 4, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..  

Considerato che sono in corso di espletamento i controlli prescritti dalla normativa in vigore, ai sensi dell’art. 

32 comma 7 del Codice; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di procedere, previa acquisizione dello SMART CIG, all’affidamento della fornitura di buoni 

shopping multinsegna (voucher) di cui all’art. 17, sezione quarta – titolo IV del CCNL 

Metalmeccanica Industria (strumenti di welfare) per i dipendenti di InnovaPuglia S.p.A, ai sensi 

dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, 

lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021 al fornitore Cir food s.c. con sede legale in via Nobel 19 - 42124 

Reggio Emilia – C.F. e P.IVA 00464110352 per un importo pari a € 52.075,00 

(cinquantaduemilasettantacinque/00); l’importo della fornitura non assume rilevanza ai fini IVA ai 

sensi dell’art.2 co.3 lett. a) DPR 633/72. Opzioni esercitabili: estensione della fornitura ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. a) D.lgs. 50/2016 per l’anno 2024, oltre a incremento del 20% (1/5 d’obbligo) del 

valore annuale della fornitura previsto dall’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. In caso di 

esercizio delle opzioni il valore complessivo dell’affidamento è pari a € 114.565,00; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €0,00 

5. di dare atto l’affidamento trova copertura su codice commessa di addebito: “00000 Spese generali”; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all’operatore economico affidatario ai sensi del comma 7, art 32 del Codice; 

7. di dare atto che il DEC è la Sig.ra Angela Di Liso; 

8. di dare mandato al RUP di notificare la presente determina ai sensi dell’art.76 comma 5 del Codice, 

fatte salve le tutele di cui al comma 5 dell’art. 98 del Codice; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti 

- per i successivi adempimenti;  



4 

 

10. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

11. di dare atto che il diritto di accesso agli atti di gara potrà essere esercitato inviando istanza al seguente 

indirizzo PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

12. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, 

entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del 

Processo Amministrativo; 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla 

legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e D.lgs. 50/2016 s.m.i. in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 

e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul 

trattamento dei dati di InnovaPuglia.  

 

Il Direttore della Divisione Affari Generali 

Dott. Alfredo Cuomo 

 

                 __________________________________ 

mailto:ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it

		2023-06-21T11:27:29+0200
	Alfredo Cuomo




